gos, que el pagara despues la debda, o la cosa que assi conocio, o que gela quitaran de su grado aquellos que ouian poderio de lo fazer, faziendo pleyto, que nunca gela demandarian aquella debda, o conociendo, e otorgando que eran pagados della. Ca prouando qualquier destas razones, dezimos que deve ser quitto de aquella debda, o de aquella cosa que conoziera, assi como mostramos en el Titulo de Testigos, en las leyes que fablan en esta razon.

(a) L. 2, tit. 7, lib. 2 del F. R. — Ley única, tit. 16 del Ord. de Alc. — L. 4, tit. 4, lib. 40 de la N. R.

(b) Esta confesion extrajudicial hay que probarla, y por tanto solo fundará drueba completa en el caso de la ley cuando la hayan presenciado dos testigos á la menos.

LEX VII. — Confessus maleficium extra iudicium, non habetur pro confesso; licet contra eum sit in hac confessione suspicio. Sed in contractibus confessio extra iudicium facta, presentis adversario, vel ejus procuratore, justa causa debiti inserta, tenet: secus, si causa non est inserta. Hoc dicit. Habuit ortum ista lex à l. unica, C. de confessis.

(1) *Algun ome fuera de juyzio.* Adde l. 4. supra eod. et quæ ibi dixi. Et quid si confessio sit geminata? Videas Bartol. in l. cum scimus, C. de agric. et censit. lib. 11. loquitur tamen in civilibus, et Felinus in cap. de hoc, de simonia, extendit etiam in criminalibus: quod forte durum, est, propter dissimilitudinem confessionis in civilibus ad confessionem in criminalibus, prout tradit Felin. in cap. olim, col. 4 de rescript.

(2) *Como quier que grand sospecha.* Et facit indicium sufficiens ad torturam, Gloss. in l. capite quinto, ff. ad Leg. Jul. de adulter. Et nota, quod etiam si fiat presente parte, tantum prodest ad iudicium, Bald. in l. quoniam, ad fin. ff. de his qui not. infam. de hoc tamen quando confessio extra iudicium fit presente parte, contrarium voluit Abb. quem videas in cap. olim ex litteris, col. 5. de rescriptis, ubi voluit, quod si fiat presente parte, et specificè, quod plenè probet: et forte istud verius, ubi confessio extrajudicialis haberet omnes qualitates requisitas in civilibus: videas Felin. in cap. de hoc, de simonia. Et procedit, ut confessio extrajudicialis faciat indicium, etsi fiat à minore: videas Bald. in l. 2. C. de autorit. pres. Et intellige in confessione delicti certa, et qualificata, quæ contineat locum, et tempus commissi criminis, secundum Bald. in l. admonendi, ff. de jurejur. et in dicta l. quoniam, et tradit Paris de Puteo in suo tractatu de Synd. fol. 105. col. 3. Et adde, quod in delictis, quæ pertinent ad iudicium ecclesie, favore animarum, confessio extra iudicium legitime facta probat, Bald. l. 1. col. 5. C. de falsa causa adj. leg. quod intelligit quoad restitutionem ablati. Et limita, nisi confitens revocet confessionem extrajudicialem: nam auditur, etiam si non doceat de errore: videas Bal. in l. unica, col. penultima ad fin. C. de confes. et ibi ejus additio, et in moteria videas Bartol. in dicta l. admonendi, col. 7. et Felin. in dicto cap. olim, et in cap. de hoc, de simonia, et in cap. at si clerici, de judic.

(3) *Algunos conocen fuera de juyzio.* Nam in iudicio valet sine causa: vide Gloss. in l. 1. C. si minor se maj. dix. et Bald. in l. generaliter, col. 5. ad fin. C. de non num. pecun. et probatur hic; et adde Glossam in cap. fin. de confes. ubi Abb. in cap. si cautio, de fide instrum. col. 2.

(4) *Señaladarazon.* Concordat l. cum de indebito 25. §. fin. D. de probationib. et cap. si cautio 14. de fide instrum. et videas l. generaliter 15. C. de non num. pecun. Et quid si ex antecedentibus constet de causa? Dic, quod sufficit, ut in l. si quis ex argentiis 6. §. si initium 6. D. de edendo; et tenet Joann. And. in additionib. ad Speculatorem, tit. de deposito, super rubr. et Jas. in l. triticum, col. 2. D. de verb. oblig. Et adde etiam, quod conditio habetur pro causa, l. à Titio 108. et ibi Bartol. et Jas. D. de verb. obligat. ubi et vide, an juramentum suppleat defectum causæ in confessione. Et quid in promissione sine causa? Videas Glossam in l. 1. gloss. penult. in fin. D. de interrog. action. et Bart. per tex. ibi in l. 1. de pollicitation. ubi tenet, quod in privatis valet, licet non in civitate: de quo videas Baldum in l. fin. ad fin. C. si certum petatur, et in l. generaliter, col. 2. C. de non num. pecun. Et intellige, quando fit ex certa scien-

tia, ut notat Ant. in dicto cap. si cautio, de fide instrum. et Alex. latè, quem videas consil. 4. vol. 1. super 2. dubio, et cons. 19. vol. 4. videas l. Campanus, 47. cum ibi notatis, ff. de oper. lib. Et in instrumento guarentigio, dicit Bald. in l. sicut, C. de repud. hæred. quod valet, etsi ibi non ponatur causa. Et quid si per testes suppleatur causa, quæ deficit in instrumento? Dic, quod potest suppleri per probationem testium, secundum eundem Bald. in dicta l. generaliter, col. penult. et ibi videas, qualis debeat esse ista causa. Et adde, quod licet confessio sine causa non probet plenè, probat tamen semiplenè: Speculator. tit. de confessis, §. nunc videndum, vers. sed quæ est ratio, juncto versiculo sequenti, et Alex. consil. 85. vol. 1. et de recognoscente ab aliquo quiquid tenet in tali loco, non adjecta causa, quod non tenet recognitio: vide Oldral. consil. 153.

(5) *Que deuo a Fulan.* Sed quid si iste sit absens? Glos. in dicta l. cum de indebito, §. fin. et in dicto cap. si cautio, tenet, quod non obliget; videas Abb. ibi col. 4.

## TITULO XIV.

DE LAS PRUEVAS, E DE LAS SOSPECHAS QUE LOS OMES ADUZEN EN JUZIO SOBRE LAS COSAS NEGADAS, E DUBDOSAS (a).

Preguntas fazen los Judgadores a las partes en juyzio, para saber la verdad del pleyto. E maguer las fagan con premia de jura, tanta es la maldad de algunos omes, que cuydando estorcer de las demandas que les fazen, niegan la verdad dellas. E porende, pues que en el Titulo ante deste fablamos de las Conocencias, queremos aqui dezir de las Pruevas que los omes aduzen en juyzio sobre las cosas negadas. E mostraremos primeramente, que cosa es Prueua. E quien la deve fazer, e a quien. E sobre que cosas. E quantas maneras son della.

(a) LL. de los títulos 10, 11, 12 y 15, lib. 11 de la N. R.

## TITULUS XIV. DE PROBATIONIBUS.

LEY I. — Que cosa es Prueua, e quien la puede fazer? (a).

Prueua (1) es aueriguamiento que se faze en juyzio, en razon de alguna cosa que es dudosa. E naturalmente pertenece la prueua al demandador (2), quando la otra parte negare la demanda, o la cosa, o el fecho, sobre la pregunta que le faze. Ca si non lo prouasse, deuen dar por quitto (3) al demandado, de aquella cosa que non fue prouada contra el: e non es tenuta la parte de prouar lo que niega, porque non lo podria fazer bien, assi como la cosa que non se puede mostrar, nin prouar segund natura. Otrrosi las cosas que son negadas en juyzio, non la deuen, nin las pueden prouar aquellos que las niegan (4), si non en aquella manera que diremos adelante en las leyes deste Titulo.

(a) LL. de los títulos 10, 11, 12 y 15, y L. 4, tit. 19, lib. 11 de la N. R.

LEX I. — Probatio est rei dubiæ in iudicio verificatio: quam affirmans facere tenetur, non autem negans, quia negativa non potest secundum naturam probari; et actore non probante, reus absolvitur. Hoc dicit.

(1) *Prueua es.* Sequitur diffinitionem Azonis, C. eod. in summa.

(2) *Al demandador.* Adde l. ei 2. D. de probation. l. 2. et l. actor 25. C. eod. Et hinc dicebat Angel. in suo tractatu malefactorum, in parte de Bononia, quod si per statutum imponitur major pœna forensibus, quam civibus; et judex inquirat, et in inquisitione non

dicitur, nec probatur, quod delinquens sit forensis; quod præsumitur civis, et non poterit ei imponi, nisi pœna civium. Hinc etiam dicit Paulus de Castro in l. ex facto, §. si quis autem, D. ad Trebel. quod ei, qui agit, et affirmat substitutioni pupillari locum fore ex eo, quia pupillus decessit in ætate pupillari, incumbit onus probandi; licet Bartol. prout ipse latè refert in quodam consilio, consuluit intentionem substituti, hoc asserentis, esse fundatam per dict. §. si quis autem, sed ipse tenet, quod incumbat agenti; et si substitutus possideat, incumbet probatio matri, vel alteri succedere volenti ab intestato, scilicet, quod pupillus excessit pupillarem ætatem: et videas pro hoc bonum textum, quem Paulus de Castro non allegat, in l. si ejus, qui novissimus 34. D. ad Trebel. Dicebat etiam Abbas in cap. constitutus, de rescriptis, tertio notabili, quod ubi statutum ex aliquo invalidum actum, et dubitatur, an statutum præcesserit actum, vel è contra; dicenti statutum præcessisse, incumbit probatio, per text. ibi; et ibid. quarto notab. dicit idem in impugnante rescriptum ex taciturnitate veri. Hinc etiam dicebat Baldus in authent. ex testamento, in versic. decimum capitulum, C. de collat. quod alleganti, quod bona obventa filio, obveniant sibi de bonis patris, et non aliunde, incumbit onus probandi; et idem Bald. in l. cum oportet, in princ. C. de bonis, que liberis, et Alexand. consilio 104. volum. quarto. Et adde ad istam legem l. fin. D. si ingen. esse dicat, et l. liberis 7. §. fin. D. de liber. causa.